
2024-1631

РЕШЕНИЕ
по делу № 065/05/7-109/2024

01 апреля 2024 года г. Южно-Сахалинск
Резолютивная часть решения объявлена 27 марта 2024 года
Решение изготовлено в полном объеме 01 апреля 2024 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области
по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе (далее -
Комиссия) в составе:
Председатель Комиссии:
- М.В. Силичев - руководитель Сахалинского УФАС России;
Члены Комиссии:
- А. Т. Кузьминский - начальник отдела контроля органов власти, антимонопольного

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной ан гимонопольной службы

по Сахалинской области

пр. Победы, 24, г. Ю. ю-Сахалинск. 693007
тел. (4242) 55-70-14. факс (4242) 55-70-26

е-тЛ1: Юб5^Г.|* gov.ru

О 1 АПР 2024 № МС / 1439/24

На № от____________________

ИП Хлопину Тимофею Евгеньевичу
676780, Амурская область,

693 000, Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск,
пр. Мира, д. 106 (магазин "DR.smoke")
ИП Кмитто Александру Алексеевичу
117418, г. Москва
693001, Сахалинская область, г.Южно-Сахалинск,
Департамент землепользования администрации
города Южно-Сахалинска
693 000, Россия, Сахалинская область,
г.ЮжноСахалинск, ул. Карла Маркса,32
dagun@yuzhno-sakh. ru
Ясинскому Андрею Константиновичу
Миловой Надежде Анатольевне
Захарову Дмитрию Вячеславовичу,
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контроля и рекламы Сахалинского УФАС России;
- А. X. Щекотова - старший государственный инспектор отдела контроля органов власти,
антимонопольного контроля и рекламы Сахалинского УФАС России;

рассмотрев дело № 065/05/7-109/2024 по признакам нарушения индивидуальным
предпринимателем Хлопиным Тимофеем Евгеньевичем (ОГРНИП 322280000003326,
ИНН 280605053702, адрес места жительства (пребывания) 676780, Амурская область, и
индивидуальным предпринимателем Кмитто Александром Алексеевичем (ОГРНИП
307770000224410, ИНН772765099953, адрес места регистрации: г. Москва, , адрес места
жительства: Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, статьи 7 Федерального закона от
13.03.2006 г. № 3 8 - ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Сахалинской области из
Департамента землепользования администрации города Южно-Сахалинска поступили
обращения Ясинского А.К. (вх. 679/24 от 02.02.2024 г.), Захарова Д.В. (вх. 680/24 от
02.02.2024 г.), Миловой Н.А. (вх. 681/24 от 02.02.2024 г.) по факту распространения
наружной рекламы магазином «Dr.Smoke», содержащей признаки нарушения пункта 8
статьи 7 Федерального закона от 13.03.2006 № 3 8-ФЗ «О рекламе» (далее - Закон о рекламе).

Из поступивших фотоматериалов Сахалинским УФАС России установлен факт
размещения информации о табачной продукции, никотинсодержащей продукции,
курительных принадлежностей следующего содержания:

- справа от входа в магазин «DR.SMOKE» на оконном проеме отражена следующая
информация: «Здесь ты найдешь свой дым. КАЛЬЯНЫ, ТАБАК, POD-системы,
ЖИДКОСТИ»;

- на рекламной конструкции, находящейся по адресу: г. Южно-Сахалинск, ул. Антона
Буюклы, 30 метров на восток от дома по адресу: пр. Мира, д. 106, размещен баннер магазина
«DR.SMOKE», содержащий следующий текст: «Здесь ты найдешь свой дым. Большой выбор
качественной продукции».

Согласно части 1 статьи 3 Закона о рекламе, под рекламой понимается информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств,
адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к
объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его
продвижение на рынке. Тем самым признаком любой рекламы является ее способность
стимулировать интерес к объекту для продвижения его на рынке, формировать к нему
положительное отношение и закрепить его образ в памяти потребителя.

Рассматриваемая информация привлекает интерес к деятельности магазина «DR.
SMOKE» и реализуемому в нем товару (табак, кальяны, электронные сигареты) и по своему
содержанию и формату размещения направлена на привлечение внимания и поддержание
интереса, как к продавцу, так и к ассортименту реализуемой им продукции, с целью
продвижения товаров, следовательно, является рекламой.

В силу пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ в целях
сокращения спроса на табак, табачные изделия, никотинсодержащую продукцию, устройства
для потребления никотинсодержащей продукции, кальяны запрещаются реклама и
стимулирование продажи табака, табачной продукции или никотинсодержащей продукции,
устройств для потребления никотинсодержащей продукции, кальянов, стимулирование
потребления табака или никотинсодержащей продукции.
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В соответствии с частью 5 статьи 16 Федерального закона от 23.02.2013№ 15ФЗ запрет
рекламы табака, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, курительных
принадлежностей, устройств для потребления никотинсодержащей продукции, кальянов
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации о рекламе.

В силу пункта 8 статьи 7 Закона о рекламе не допускается реклама табака, табачной
продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, курительных
принадлежностей, в том числе трубок, сигаретной бумаги, зажигалок, а также устройств для
потребления никотинсодержащей продукции, кальянов.

Таким образом, Законом о рекламе установлен безусловный запрет на рекламу
кальянов, курительных принадлежностей, устройств для потребления никотинсодержащей
продукции.

На основании установленных обстоятельств 27.02.2024 г. председателем Комиссии
возбуждено дело №065/05/7-109/2024 и назначено дело к рассмотрению на 27.03.2024 г.

Копия определения о возбуждении дела и назначении дела к рассмотрению (исх.
№РХ/805/24 от 28.02.2024 г.) направлена по адресу места жительства (регистрации) Хлопина
Тимофея Евгеньевича, по месту нахождения магазина DR. SMOKE, а также посредством
электронной почты (почтовый идентификатор Почты России 80099793050350,
80099793050404).

Индивидуальному предпринимателю Кмитто Александру Алексеевичу копия
определения о возбуждении дела и назначении дела к рассмотрению (исх. №РХ/805/24 от
28.02.2024 г.) направлена по адресу места регистрации и по адресу места нахождения
(почтовый идентификатор Почты России 80099793050343, 80099793050367).

ИП Хлопиным Тимофеем Евгеньевичем и ИП Кмитто Александром Алексеевичем
определение Комиссии по рассмотрению дела № 065/05/7-109/2024 исполнены не были.
Письменные пояснения по факту рассматриваемых обстоятельств, предпринимателями
представлены не были.

Корреспонденцию, направляемую по адресу места жительства (регистрации) Хлопина
Тимофея Евгеньевича, по месту нахождения магазина DR.SMOKE, согласно отчетам об
отслеживании почтового отправления, адресат не получает, статус: неудачная попытка
вручения.

Конечный статус: возврат отправителю из-за истечения срока хранения.
Корреспонденцию, направляемую по адресу регистрации и по адресу места

нахождения Кмитто Александра Алексеевича, адресат не получает, статус: неудачная
попытка вручения.

Конечный статус: возврат отправителю из-за истечения срока хранения.
Вышеуказанные обстоятельства позволяют сделать вывод о соблюдении Комиссией

порядка направления и вручения корреспонденции ИП Хлопину Тимофею Евгеньевичу и ИП
Кмитто Александру Алексеевичу, поскольку негативные последствия, связанные с
неполучением корреспонденции по адресу регистрации (места жительства) лица, ложатся в
данном случае на субъект.

Так как в материалах дела № 065/05/7-109/2024 имеются доказательства направления
копий процессуальных документов по настоящему делу по месту жительства (регистрации)
Хлопина Тимофея Евгеньевича, по месту нахождения магазина DR.SMOKE, по адресу
регистрации и по адресу места нахождения Кмитто Александра Алексеевича, и
соответствующие почтовые отправления возвращены органом почтовой связи без вручения
адресату, в связи с истечением срока хранения, основания считать, что ИП Хлопин
Тимофей Евгеньевич и ИП Кмитто Александр Алексеевич не были надлежащим образом
извещены о рассмотрении дела №065/05/7-109/2024 у Комиссии отсутствуют.
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В результате рассмотрения дела, 27.03.2024 г. Комиссией объявлена резолютивная
часть Решения.

Пунктами 5, 6, 7 статьи 3 Закона о рекламе предусмотрены понятия рекламодателя,
рекламопроизводителя и рекламораспространителя. Рекламодатель изготовитель или
продавец товара либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание
рекламы лицо; рекламопроизводитель - лицо, осуществляющее полностью или частично
приведение информации в готовую для распространения в виде рекламы форму;
рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым
способом, в любой форме и с использованием любых средств.

В силу статьи 38 Закона о рекламе, ответственность за нарушение требований пункта 8
статьи 7 Закона о рекламе несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель.

Сахалинским УФАС России установлено, что деятельность в магазине «DR.SMOKE»
по адресу: Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, пр. Мира, д.106, осуществляет
индивидуальный предприниматель Хлопин Тимофей Евгеньевич (ОГРНИП
322280000003326), что подтверждается кассовым чеком.

Управление приходит к выводу о том, что ИП Хлопин Тимофей Евгеньевич оказывает
услуги по продаже табачной продукции, никотинсодержащей продукции, курительных
принадлежностей, а значит, заинтересован в продвижении своего товара (услуги).

Принимая во внимание вышеизложенное, рекламодателем и
рекламораспространителем рекламы, находящейся справа от входа в магазин «DR.SMOKE»
на оконном проеме: «Здесь ты найдешь свой дым. КАЛЬЯНЫ, ТАБАК, POD-системы,
ЖИДКОСТИ» является ИП Хлопин ТЕ.

Департаментом землепользования администрации города Южно-Сахалинска выдано
разрешение на установку и эксплуатацию рекламной конструкции, находящейся по адресу: г.
Южно-Сахалинск, ул. Антона Буюклы, 30 метров на восток от дома по адресу: пр. Мира, д.
106 (южная сторона, рекламная конструкция с регистрационным номером 0041), ИП Кмитто
А. А.

Следовательно, рекламораспространителем рекламы магазина DR. SMOKE,
размещенной на рекламной конструкции, содержащей следующий текст: «Здесь ты найдешь
свой дым. Большой выбор качественной продукции», является ИП Кмитто А.А., а
рекламодателем является ИП Хлопин Т.Е.

Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Закона о рекламе антимонопольный орган вправе
выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям
обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.

Сведения о прекращении распространения рекламы в материалы дела не
представлены.

Таким образом, Комиссия Сахалинского УФАС России считает, что имеются
основания для выдачи предписания о прекращении нарушения законодательства о рекламе.

Руководствуясь частью 1 статьи 36 Закона о рекламе и в соответствии с пунктом 42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу магазина «DR.SMOKE», следующего содержания:
«Здесь ты найдешь свой дым. КАЛЬЯНЫ, ТАБАК, POD-системы, ЖИДКОСТИ»,
размещенную на оконном проеме справа от входа в магазин «DR.SMOKE»,
расположенного по адресу: Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, ул. Мира, д. 106,
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поскольку в ней нарушены требования пункта 8 статьи 7 Федерального закона от
13.03.2006 г. № 3 8 - ФЗ «О рекламе».

2. Признать ненадлежащей рекламу магазина «DR.SMOKE», содержащей следующий
текст: «Здесь ты найдешь свой дым. Большой выбор качественной продукции»,
размещенную на рекламной конструкции, находящейся по адресу: г. Южно-
Сахалинск, ул. Антона Буюклы, 30 метров на восток от дома по адресу: пр. Мира, д.
106, поскольку в ней нарушены требования пункта 8 статьи 7 Федерального закона от
13.03.2006 г. № 3 8 - ФЗ «О рекламе».

3. Признать индивидуального предпринимателя Хлопина Тимофея Евгеньевича
(ОГРНИП 322280000003326, ИНН 280605053702, адрес места жительства
(пребывания) 676780, Амурская область, рекламодателем, рекламораспространителем
рекламы, указанной в пункте 1.

4. Признать индивидуального предпринимателя Кмитто Александра Алексеевича
(ОГРНИП 307770000224410, ИНН772765099953, адрес места регистрации: г. Москва, ,
адрес места жительства: Сахалинская область, г. Южно-Сахалинск, )
рекламораспространителем рекламы, указанной в пункте 2.

5. Признать индивидуального предпринимателя Хлопина Тимофея Евгеньевича
(ОГРНИП 322280000003326, ИНН 280605053702, адрес места жительства
(пребывания) 676780, рекламодателем рекламы, указанной в пункте 2.

6. Выдать индивидуальному предпринимателю Хлопину Тимофею Евгеньевичу
обязательное для исполнения предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе.

7. Выдать индивидуальному предпринимателю Кмитто Александру Алексеевичу
обязательное для исполнения предписание о прекращении нарушения
законодательства о рекламе.

8. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Сахалинского УФАС
России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении в соответствии со статьей 14.3.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

В соответствии с пунктом 48 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденных Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020 № 1922, Решение в полном
объеме будет изготовлено в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня оглашения
резолютивной части. Дата изготовления решения по делу в полном объеме
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считается датой принятия решения по делу.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном

статьей 198 Арбитражного процессуального Кодекса Российской Федерации.

Председатель комиссии

Члены комиссии:
А. Т. Кузьминский

А.Х. Щекотова

М.В. Силичев


